Дело №5-29-16/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

04 февраля 2021 года                                                                                    г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в, Черкашин Артем Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении юридического лица - Хуторского казачьего общества «Бахчисарайское», зарегистрировано 23 мая 2017 г., Запись об Организации внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 31 мая 2017 года за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) /данные изъяты/. Свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации выдано 29 июня 2017 г. Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю, учетный номер /данные изъяты/, зарегистрированного и расположенного по адресу: /данные изъяты/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протокола об административном правонарушении № /данные изъяты/ от 29 сентября 2020г., составленному должностным лицом главным специалистом-экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым Ельниковым Константином Сергеевичем, по адресу: /данные изъяты/, Хуторское казачье общество «Бахчисарайское» не выполнило в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства. Своими действиями Хуторское казачье общество «Бахчисарайское» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Представитель Хуторского казачьего общества «Бахчисарайское» Чвикалов Владимир Яковлевич при рассмотрении дела об административном правонарушении вину ХКО «Бахчисарайское» в совершении указанного административного правонарушения признал, просил назначить минимальное наказание. Каких-либо заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.

Выслушав пояснения Чвикалова В.Я., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности ХКО «Бахчисарайское» в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

 В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценка доказательств производится судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

В соответствии с пп. 2, 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2012 № 705, задачами государственного надзора являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений некоммерческими организациями требований законодательства Российской Федерации в сфере деятельности некоммерческих организаций. Государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами. Государственный надзор осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых документарных и выездных проверок соблюдения некоммерческими организациями требований, установленных Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и иными федеральными законами, а также выполнения предупреждений (представлений) должностных лиц органов государственного надзора об устранении выявленных нарушений указанных требований.

В соответствии с Положением о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 №
1313, Министерство юстиции Российской Федерации осуществляет федеральный государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций.

Согласно пп. 65 п. 6 Положения об Управлении Минюста России по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014 № 26, Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым (далее - Управление) осуществляет контроль за соблюдением региональными отделениями и иными структурными подразделениями политических партий законодательства Российской Федерации и соответствием их деятельности положениям, целям и задачам, предусмотренным уставами политических партий, за соответствием деятельности общественных объединений и их структурных подразделений, осуществляющих деятельность на территории одного субъекта Российской Федерации, их уставным целям, за соответствием деятельности иных некоммерческих организаций (за исключением отделений международных организаций и иностранных некоммерческих неправительственных организаций) целям, предусмотренным их учредительными документами, и законодательству Российской Федерации.

03.09.2020 в Управление поступила информация из Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым, в соответствии с которой Хуторское казачье общество "Бахчисарайское" (далее - Организация) не находится по юридическому адресу.

Согласно пункту 7 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - Закон № 7-ФЗ), некоммерческие организации обязаны информировать уполномоченный орган об изменении сведений, указанных в пункте 1 статьи 5 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», за исключением сведений о полученных лицензиях, в течение трех дней со дня наступления таких изменений и представлять соответствующие документы для принятия решения об их направлении в регистрирующий орган.

На основании изложенного, руководствуясь положениями пункта 5 части 5 статьи 32 Закона № 7-ФЗ, Управлением было вынесено и направлено в адрес Организации письменное предупреждение (исх. № 93-5138/20 от 15.09.2020) с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения и срока устранения указанных нарушений до 13.11.2020 г.

Однако к установленному сроку нарушения не устранены.

10.12.2020 Организация проинформировала, что находится в стадии ликвидации, однако по состоянию на текущую дату документы для начала процедуры ликвидации Организации в Управление не предоставлялись.

Время совершения административного правонарушения: 00 ч. 00 мин. «14» ноября 2020 г.

Место совершения административного правонарушения: 298405, Республика Крым, Бахчисарайский р-н, г. Бахчисарай, ул. Севастопольская, д. 33.

Согласно ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Вина ХКО «Бахчисарайское» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:  протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от 29 сентября 2020г. (л.д.1-4), Копия приказа Управления № /данные изъяты/  от 25.04.2019 (л.д.5-6), Копия письма Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым от 27.08.2020 № /данные изъяты/ (л.д.7-11), копией служебной записки от 15.09.2020 № /данные изъяты/ (л.д.12-13), Копия предупреждения № /данные изъяты/ от 15.09.2020 (л.д.14-16), Копия списка внутренних почтовых отправлений (л.д.17-18), Отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором /данные изъяты/  (л.д.19), Копия служебной записки от 26.11.2020 № /данные изъяты/ (л.д.20-21), копией уведомления № /данные изъяты/ от 26.11.2020 (л.д.22-23), копией списка внутренних почтовых отправлений (л.д.24-26), Отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором /данные изъяты/  (л.д.27), копией письма о направлении копии протокола об административном нарушении № 93-/данные изъяты/ от 29.12.2020(л.д.28), Копия квитанции (л.д.29), Копия письма от 10.12.2020 № /данные изъяты/ (л.д.30), Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от 29.12.2020 (л.д.31-36).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении ХКО «Бахчисарайское» были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину ХКО «Бахчисарайское».

Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении ХКО «Бахчисарайское» и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При назначении наказания юридическому лицу, мировой судья учел характер совершенного им правонарушения, финансовое положение юридического лица, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

В соответствие со статьей 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами. Для достижения цели наказания, мировой судья признал необходимым назначить юридическому лицу наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Хуторское казачье общество «Бахчисарайское» (ОГРН 1179102014156, адрес: /данные изъяты/ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002 Единый казначейский счет 40102810645370000035 Казначейский счет 03100643000000017500 Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35604101, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140. Статья 5.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      А.Ю. Черкашин